



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۹/۱۶

پوهندوی آصف بهاند

## د ملگرو ملتونو

"د بنخو د وضعیت کمپسیون" کې د افغانستان غړیتوب

او په افغانستان کې د بنخو اوسنی حالت

په میدیا کې داسې راپورونو سر رابنکاره کړي دی چې: «افغانستان د لومړي ځل لپاره د ملگرو ملتونو سازمان د بنخو د وضعیت په کمپسیون کې غړیتوب ترلاسه کړ.»

دا په ملگرو ملتونو کې د بنخو د پرمختګ او برابری له پاره د څارني تر ټولو لوړ مقام دی. دا خو د لویې خوشالی خبره ده چې د ملگرو ملتونو په داسې یو مهم کمپسیون کې افغانستان د یوې څوکۍ خاوند شو؛ خو خبره دا ده چې په داسې یو کمپسیون کې به د افغانستان غړیتوب، د افغان مېرمنو په عیني روان ژوند باندې څومره تاثیر وکړي؟ د افغان مېرمنو په ژوند کې به څومره مثبت بدلون رامنځته کړي؟

زه خو فکر کوم چې دا به د هغو سراپونو څخه یو سراب وي چې دا ډېر کلونه افغانان او افغان مېرمنې پرې غولول شوي دي.

په یادو راپورونو کې په خوښی او خوشبینانه ډول نظرونه ورکړل شوي دي چې په دې سره به د افغان مېرمنو په ژوند کې پوره بدلون رامنځته شي او د بنخو حقونو ته به نوره پاملرنه هم وشي. دا په امریکا غږ پښتو برخه کې د راغلي راپور بشپړ متن دی:

«د ملگرو ملتونو "د بنخو د وضعیت کمپسیون" کې د افغانستان غړیتوب

افغانستان د لومړي ځل لپاره د ملگرو ملتونو سازمان د بنخو د وضعیت په کمپسیون کې غړیتوب ترلاسه کړ.

په ملگرو ملتونو کې د افغانستان دایمي استازولۍ ویلي چې افغانستان به په دغه کمپسیون کې له ۲۰۲۱ څخه تر ۲۰۲۵ پورې غړیتوب ولري.

دغې استازولۍ په خپل ټویټر لیکلي: "د ملگرو ملتونو په سازمان کې د افغانستان دایمي استازولې خوښه ده چې د ۲۰۲۱-۲۰۲۵ دورې لپاره د ملگرو ملتونو د سازمان د بنخو د وضعیت د کمپسیون په انتخاباتو کې د افغانستان تاریخي بریا اعلانوي. د ملگرو ملتونو په سازمان کې د افغانستان د غړیتوب راهیسي دا لومړی ځل دی چې افغانستان د دغه مهم کمپسیون غړیتوب ترلاسه کوي".

د افغانستان جمهوري ریاست د ملگرو ملتونو د بنخو د وضعیت په کمپسیون کې د افغانستان غړیتوب ترلاسه کول تاریخي بللی ده.

د جمهوري ریاست ویاند صدیق صدیقي ویلي چې په اوس وخت کې د افغانستان بنخې د دغه هېواد د راتلونکي بڼې په بدلون کې مهم رول لري او د نړۍ په کچه د بنخو د حقونو لپاره له هر فرصت څخه په ټینګې ارادې استفاده کوي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلینکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایبرلو مخکې په خیر و لولئ



په همدې نږدې ورځو کې مي چېرې يو راپور ډوله متن ترسترگو تېر شو چې په هېڅ قانون کې مي نه ليدلې، نه لوستلې او نه مي اورېدلې دي؛ خو پر افغان ښځو باندې تطبیقېږي او افغان مېرمنې يې په اور کې سوځي. دا هم راپور:

«د ۱۶ کلنې جلکې مېړه مري. د مېړه يې بل ورور هم نشته. خسر يې جيگېږي جلکې ته وايي چې له کور بهر نه شي تللی. زه بل واده کوم چې کله مي زوی پيدا شو او راغت شو، بيا دې هغه ته واده کوم. جلکې پنځه کاله کېږي ناسته ده. د خسر له دوېم واده اوس يو دوه کلن ماشوم کور کې شته. هاغه به غټيږي، بيا به د واده کېږي او بيا به دا جلکې چې له هغه سره واده کوي.»

اوس تاسو لږ فکر وکړئ چې دې وحشيتوب او بي عقلۍ ته سرې څه ووايي. د نړۍ هر ډول وحشت او خرتوب دې ځناورتوب ته سلام اچوي.

### ##ښځه د ځناورو له منغولو ژغورل غواړي»

ښه اوس نو څوک شته چې ملگرو ملتونو او نړيوالې ټولنې ته ووايي چې:

– وروه!

– انډيواله!

– ملل متحد جانه!

مور د ملگرو ملتونو «د ښځو د وضعیت کمېسيون» کې د افغانستان تر غړيتوب تېر يو، زموږ په ټولنه کې پر ښځو داسې اور بل دی چې د ښځو نسلونه، نسلونه يې په کې ايره شول او ايره کېږي پسي؛ راشه دا اور مړ کړه، که يې نه شي مړ کولای، کم تر کمه پر هغو کسانو خپله مادي او معنوي مرسته ودرول چې همدا قوانين يې وضعه کړي او همدا اوس يې د تطبیقولو عاملين هم دي.